Capítulo I

Pero si alguno hubiere querido imaginar alguna tal cosa y obrar con malicia, no defraude de tal modo, sino que si en verdad lo necesitare, edifique toda la casa, y aléjese todo este espacio, (nos referimos al de cien pies), haciendo los edificios como hubieran de ser necesarios é inevitables para él, pero no construya paredes para lesión del vecino, y, como si extendiera su ardid por virtud de cierta ficción, logre la privación de la vista. Porque así como derechamente nos oponemos á los que quitan las cosas ajenas, y los consideramos dignos de pena, así también estimamos que los que tales cosas ma-

(7) *Mejor estaría parvum.*

(8) *inventum, Port. al margen; eis (omitiendo ab) iniunctum, Bk. ed. estereotipada.*

(9) *et, Bk.*

(10) *Bk.*; voluntate, *Trid.*, *Port.*, y *Cont.*

(11) *Trid.*, y *Port.*; inventum, *adlociona Cont.*

(12) *Trid.*; poenis, *Port.*, y *Cont.*

(13) *Bk.*; nihilominus, *Trid.*, *Port.*, y *Cont.*

(14) *nihilo et malitiam, Trid.*, y *Port.*; in malitia, *Bk.*

(15) *extimamus, Trid.*; aestimavimus, *Port.*, y *Cont.*; aestimamus, *Bk.*

Unde si parvam aliquam rem per modum abreptionis auferre praesumentis beneficio vi bonorum raptorum conquadraplatur poena, quomodo non hunc necesse est qui tale aliquid agit, et ut tollat cogere (1) quod ab eo factum est, et (2) alia maiori poena mulctari? hoc est decem librarum auri, inferendarum theatralibus tuae celsitudinis, ut non malus vicinus (hoc quod in sermone) constitutus evadat (3) deridens legem, tanquam non valentem eum propriis inhibere dispositionibus.

Epilogus

Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo in hac felicissima civitate operi terminoque contradere et in perpetuum una cum obediente officio servare festinet, eadem decem librarum imminente poena contra haec praevaricantes, aut praevaricari sinentes.

Dat. VII. Id. Mart. Constant. imper. DN. IUSTINIANI PP. Aug. Anno XI. IOANNE V. C. cons. [538.]

CONST. LXV (4)

DE HORTULANIS CONSTANTINOPOLITANIS

Idem Aug. LONGINO, Pf. U. regiae Constantinopolis.

Praefatio

Multae undique querelae ex tempore plurimo contra felicissimae huius urbis et eius suburbiorum (5) hortulanorum deferuntur laborantium omnium adversus eorum (6) malitiam. Quae vero deferuntur, huiusmodi sunt.

Cap. I

Aiunt ex corpore hortulanorum et aestimatores hortorum plerumque esse, et (7) causam fieri pessimam. Dum enim horti dominus hunc tradit hortulano conductionem subeunti, nihil aliud, quam plantatum in eo olus aestimant, et huius aestimationem imponunt accipienti hortulano seu conductori; quum vero futurus est tradere post transactionem temporis conductor, fieri tunc demum ab eis scrupulosam oleris aestimationem, eam autem (8) in sextuplum et (9) multiplicem fieri, et si ei quinquaginta aureorum sit olus, non minus trecentorum, interdum autem et amplius hoc aestimari, et non usque hoc solum causae avaritiam stare, sed etiam maiorem tanto eam facere, dicentes, quia sterces immiserint terrae et alios quosdam (10) habeant labores, et ex hoc extendere in quantum voluerint pretium, et pro aestimatione insertarum forsitan arborum alia augmenta facere, dum utique, quum perceperint a dominis (11), nulla